*Dat. 24. Marzo 1692.*

( Ferigo Marcello Proc. Reff.  
( Ascanio Giustinian II. K. Reff.

*Agostino Gadaldini Segret.*

*Adi 2. Ottobre 1697.*

Registrata nel Magistrato Eccell. degl' Effecutori contro la bestemmia.

*Antonio Canal Notaro.*

# PRODROMI

AD REFUTATIONEM

ALCORANI.

PARS SECUNDA, 2 1

*In qua, nullis unquam veris miraculis Mahumetum, aut Mahumetanos, Sectam suam confirmasse; quemadmodum Christus, & Christiani Religionem suam confirmare, probatur.*

PRODROME

DE LA

ALGÈRE

PAR

LE GÉNÉRAL MARCEL DE LAZARUS  
ET LE GÉNÉRAL ALEXIS DE LAZARUS  
A PARIS, CHEZ M. LAZARUS  
AN 10

## P R O O E M I U M.

**V**idimus jam, nullum in Sacris veteris, novique Testamenti Scripturis Mahumeticam Sectam fundamentum habere; quamvis Mahumetus in Alcorano tam frequenter earundem auctoritatem pro se jaceret: & quidquid in illo docet, Prophetarum, & Apostolorum scitis, & oraculis conforme prorsus esse, simplicioribus, & ignavis persuadere conetur. Testimonia etiam illa, quæ Moslemi Doctores ex aliis libris nobis ignotis, vel ex rancida majorum traditione, ad Prophetæ suo fidem, auctoritatemque conciliandam congerunt; vana, ficta, & nullius momenti esse manifestè demonstravimus.

Sequitur nunc, ut alterum Moslemicæ superstitionis fundamentum, quod in miraculorum auctoritate constituunt, tamquam nullius substantiæ, & mendacii, ac fabulis, non veris miraculis substructum, convellamus, penitusque amoliamur; id quod in secundo hoc Tractatu, Deo favente, feliciter, ut spero, faciemus.

### CAPUT PRIMUM.

*Utrum ad certum vera Religionis argumentum miracula necessariò requirantur: & quid propriè sit miraculum in sensu à nobis requisito.*

**N**ulli dubitare fas est, quin potuerit Deus Optimus Maximus, absque ullo miraculorum adminiculo, legem suam hominibus evulgare, veramque Religionem inter eos instituire, institutamque conservare. Poterat quippeam vim, quam ad persuadendum habent miracula, internorum assilatum efficacia supplere, ac luce adè clara intellectum illustrare, ut nullo modo posset de iis, quæ sibi credenda, vel faciendi proponerentur, dubitare. Nihilominus magis hominum utilitati congruum, supremæque providentiæ suæ conveniens esse judicavit, si unà eum probabilitate eorum, quæ proponebat, miraculorum etiam argumenta conjungeret, ut humanas mentes ad fidem verbis suis adhibendam, & securè iis, quæ præcepisset, obtemperandum, efficacius attraheret. Hinc factum est, ut tam legem Mosaicam, quam Evangelicam plura miracula prævenierint, & subsequuta fuerint, quæquidè leges ipsæ perfererant, perfererant. Id Mahumetus ipse in Alcorano sæpissimè prædicat, Prodr. ad refut. Alcorani. Pars II.

& Mahumetan i ultro eonfitentur. Quas mobrem summa omnino temeritatis, atque impietatis censuram merentur illi, qui miraculorum notam, ac proprium veluti signum, & characterem à vera Religione auferre solentur, supervacanea hæc, vel etiam falsa & ficta esse affirmantes: cum ex Sacris Scripturis, atque ex ipsa experientia oppositum omnino teneatur.

Mahumetani hac in re multis ex nostris Novatoribus sapientiores, ac magis pii, in testimonium vera Religionis hæc miracula exigi ingenue fatentur. Celeberrimus inter eos Doctor *أبي عينا* *Ebno-Sina*, quem nos Avicennam vulgò appellamus, in 42. Metaphysicæ, seu Theologiæ suæ essato, agens de Propheta illo, qui divinas leges mortalibus sit promulgaturus, hæc habet: *وأفضل هؤلاء هو المستعد* *أولئذينة العموة وهو الذي بي قوت النفسانية* *خصائص ثلاث ذكرناها وبمع كلام الله تعالى وبإمرى ملائكته وقد تحركت على صورة برهانا وقد بيدها كيفية هذا وبيننا ان الذي يوحى اليه تسبح لسه اللبائكة ويحدث في معمه صوت يسمعه يكون من قتل الله تعالى والملائكة فيجمع من غير ان يكون ذلك كلاماً من الناس والحيوان الارضى وهذا للوحى اليه*

... قولهم ان ان يوجد بغير وواجه ان يكون  
انسانا وواجه ان يكون له خصوصية بحيث لم يكن  
الذي حي يستشعر الناس فيه امرا لا يوجدنا لم  
فيتميز به عنهم فنكون له المعجزات التي امرنا  
بها: فهذا الانسان اذا وجد بغير ان يسن الناس في  
امرهم سنا بان الله تعالى امره ونهيه ونزالته  
الروح القدس عليه ليكون الاصل الاول فيما  
منه تترجموهم اليهم ان لوم صالحا واحدا.

Excellentissimus verò horum (hominum) est ille, qui  
preparatus est ad gradum prophetiae: & hic est, qui  
in virtutibus anima habet res peculiaritates, quas  
commemoravimus: & audit sermonem Dei Altissimi;  
& videt Angelos eius mutatos in formam visibilem.  
Jam verò declaravimus, quomodo hoc fiat:  
& ostendimus illum, cui sit Divina revelatio, au-  
dire cantus Angelorum voce sensibili proveniente ad  
Deo, & Angelis: & audire banc vocem, licet non  
sit sermo hominis, aut animalis terreris. Et hic  
est ille, cui sit Divina revelatio. Et paulo post,  
Necessè est igitur, ut sit aliquis Propbeta, & sit  
homo, & habeat speciales prerogativas, quas ceteri  
homines non habent: itant agnoscant homines,  
esse in eo id, quod in ipsis non reperitur, & per hoc  
distingatur ab eis; & sint illi miracula, qua recen-  
sumus. Hic igitur homo, cum reperitur fuerit, aequum  
erit, ut tradat hominibus leges circa res eorum, per  
voluntatem, & imperium, & revelationem Dei, &  
per descensum Spiritus Sancti super eum ab eodem  
Deo. Et erit prima radix in iis, qua statuet, ut faciat  
eos agnoscere, ipsos habere unum Creatorem. Hactenus  
Ebno-Sina, cui consonat alius Doctor nomine

أحمد ابن ادریس Ahmed filius Edris, cum ita  
scribit contra Judæos. وقول المجدد حقيقة المعجزات  
لا تختلف وهذا واحد في حث محمد بن عبدالله كما  
وجد في حث موسى وان كانت المعجزات لا تقيس  
التموه بلزمهم ان لا يعتقدوا نبوة موسى عم. فان  
اذا لم يلزمهم اعتقاد نبوة محمد. وانما قلنا انه  
جاء بالمعجزة لانه جاء بالقران في زمان الفصحاء  
والبلغه ومن من جميعهم ان باتوا بمثله فامجزهم.

Dicimus autem Judæis: Veritas miraculorum non habet  
differentiam: & hac reperta est tam in Mahumeto  
filio Abdallah, quam in Moyse. Quid si miracula non  
jurant ad probandam prophetiam (id est veritatem  
Religionis, qua à Propheta assertur) compelluntur  
Judæi: non confiteri prophetiam Moysi, cui sit pax.  
Si autem jurant: cognunt confiteri prophetiam Ma-  
humeti. Dicimus enim illum fecisse miraculum, cum  
atrulit Acoranum tempore virorum eloquentissimorum,  
& facundissimorum. Et cum requisisset ab illis  
omnibus, ut aliquid simile confiterentur, non  
potuerunt.

Fatentur itaque Sapientes Moslemi, ad conciliandam  
novæ Religionis fidem, exigii miracula, & hæc à Deo  
fieri vel per se immediate, vel per Prophetam,  
quem mittit ad eam Religionem fundandam, ad hoc,  
ut homines credant, illamque se-

quantur. Dicit enim illis ratio, lumenque natura, quemadmodum non admittit Legatus, vel Minister Regis, nisi ostendat literas Regias, ex quibus constat omnibus, ipsum à Principe suo missum fuisse: ita ad hoc ut Propheta alicui, qui se à Deo missum fuisse testetur, credi possit; exigendum esse ab eo, tamquam testimoniales literas, ostensionem miraculorum, que nullas, nisi Deum, vel per virtutem Dei, facere possit. Quamobrem Christus Dominus Joan cap. 5. ut Judæos ad sibi credendum compelleret, dixit: Opera, que dedit mihi Pater, ut perficiam ea: ipsa opera, que ego facio, testimonium perhibent de me, quia Pater misit me. Et cap. 10. Loquor vobis, & non creditis: opera, que ego facio in nomine Patris mei, hæc testimonium perhibent de me. Et paulo post: Si non facio opera Patris mei, nolite credere mihi: Si autem facio, & si mihi non vultis credere, operibus credite, ut cognoscatis, & credatis, quia Pater in me est, & ego in Patre. Hæc autem opera erant miracula, que faciebat. Et Marci cap. 16. ostendit manifestè, miracula ad novam Religionem fundandam, atque hominibus persuadendam requiri; verbis illis: Signa autem eos, qui crediderint, hæc sequentur: In nomine meo Dæmonia ejicient: linguis loquentur novis: serpentes solent, &c. Sed supervacuum est, rem tam per se manifestam pluribus testimoniis probare, præsertim Mahumetianis, qui de ea minime dubitant: ac propterea persuadere nobis conantur, Prophetam suum Mahumetum plurima, & maxima miracula in testimonium veritatis Religionis illius, quam prædicabat, patrasse. Quod utrum verum sit, non multò post videbimus. Sed prius necesse est, ut quidam miraculum sit sedulo discutiamus.

Miraculum igitur ex D. Thoma 1. p. q. 105. art. 6. 7. videtur posse definiti: Quidquid sit extra ordinem consuetum causarum secundarum nobis notatum. Miraculum verò, ita generatim definitum, in tres præcipue species dividi potest. Aliud enim est naturale, quia non excedit vires naturæ, et licet eveniat per causas nobis ignotas. Aliud supernaturale, quod naturam omnem tam humanam, quam Angelicam excedit, & non nisi Deum habere potest auctorem. Aliud denique partim naturale, partim supernaturale, quatenus licet viribus naturæ humanæ, vel Angelicæ fieri possit quoad substantiam; quoad modum tamen, virtute tantummodò divina fieri potest. Ad primam speciem pertinent quæcumque extra communem ordinem naturaliter eveniunt; eujusmodi sunt, saxis, vel sanguine pluerè, plures soles in Cælo apparere; hominem hicipitum, vel cum capite ferino nasci, & alia hujusmodi, quæ monstrari potius, quam miracula dici possunt. Ad secundam autem speciem spectant, mortuos suscitare, caecos illuminare, aliquid novum creare, & alia similia, quæ constat à Deo tantummodò, vel per virtutem ejus effici posse. Tertiæ speciei sunt, febres, alioque morbos instantaneè, vel brevissimo tempore curare: efficere, ut subito pecunia, vel cibi alicui appareant; vel ut sors repente scateat, vel unum corpus in aliud subito convertatur, & alia hujus generis. Hæc scilicet tam Deum, quam Dæmonem, vel etiam hominem habere possunt auctorem, cum hoc tamen discernimus, quod quoad sunt opæ divina, verum ac realem sortuntur effectum: nec quoad modum, ullam habent virtutem, aut vim causæ naturalis; & ad finem tantummodò honestum, utilem, aut necessarium diriguntur. Cum verò mali Dæmonis opera efficiuntur-

efficiantur: vel sunt tantummodo phantastica, & apparentia; neque ullum habent verum, ac realem effectum: vel sunt per media miræ naturalia, applicando nimirum aliqua passiva, vel transferendo invisibiliter activa de loco ad locum: vel alienas species ingerendo, ita ut appareat alicui mortuus, qui verò est vivus: vel a finis, qui est homo: vel amplissimum palatium, quod est vile tugurium, aut nemus. Hæc verò semper ad finem pravam dirigitur, quem etiam plerumque sortiuntur. Talia erant illa, quæ olim per Inimium deorum simulacra Dæmones ostentabant: à variis morbis, seu ab aliquibus fortunatis homines liberando: beneficia quedam potentibus præstando, & alia huiusmodi efficiendo; quæ spiritualis saltem naturæ non superant facultatem. Hæc ratione Pharaonis Magi virgas in colubros, aquas in sanguinem, pulverem in ranas convertentem, vel certè convertere videbantur. Idem de divinationibus, ac prælagis rerum futurarum, vel occultatarum, vel abientium sententium est. Hæc enim vel casu, vel per solas conjecturas, vel per scientiam ex malis Geniis acceptam fieri confendum est. Hujus etiam generis ea sunt, quæ Christus Dominus Matthei cap. 23. à falsis Prophetis, Christianique mendacibus ostentanda esse præteritis illis verbis: *Surgent enim pseudochristi, & pseudoprophetae, & dabunt signa magna, & prodigia.* Et quæ S. Paulus præmonet, ab Antichristo patranda esse, dum scribit in Epistola 2. ad Thesal. cap. 2. *Cujus est adventus secundum operationem Satanae in omni virtute, & signis, & prodigiis mendacibus.* Et quæ S. Joannes Apocal. cap. 13. testatur se vidisse fieri à duabus illis bestis, quæ eundem Antichristum, & seductorem aliquem alium insignem illius locum prænotabant: de quarum prima hæc habet: *Et dedit illi Draco (nempe Diabolus) virtutem suam, & potestatem magnam: & vidi unum de capitibus suis quasi occisum in mortem: & plaga mortis eius curata esse: & admirata est universa terra post bestiam.* De secunda verò ait: *Et potestatem prioris bestia omnem faciebat: & fecit signa magna, ut etiam ignem faceret de Cælo descendere in terram in conspectu hominum. Et seduxit habitatores in terra propter signa, quæ data sunt illi facere.* Et paulo post: *Et datum est illi, ut daret spiritum imagini bestie, & ut loqueretur imago bestie.* Neque verò mirum videri debet, si illud ipsum, quod divina virtute factum, miraculum verum sententium est: si Dæmonis opera fiat, licet ejusdem fiat realitatis, miraculum verum dici non possit. Dæmon siquidem in operando, naturales sibi vires non excedit, quævis hæc humanis sint longè superiores; neque agere potest, nisi per media naturalia. Deus verò hæc eadem, atque alia majora, vel per se, vel per servos suos operatur absque ullo medio naturali, & absque ullius artis adminiculo, sola voluntate, & imperio. Quod si aliquando Viri Sancti ad miracula patranda aliquo medio, vel instrumentum utantur, ut signo Crucis, aqua Infanti, Sacris Imaginibus, & aliis huiusmodi: hæc tamen nullam habent naturalem vim, aut proportionem ad illa opera producenda: sed Deus solum ad eorum positionem, imperio suo miracula producit. Quod si quis objiciat, etiam Magos, Ariolos, & Præstigiatores multa admiranda efficere, utendo verbis, & rebus, in quibus nulla agnoscitur vis physica ad ea producenda: respondemus, esse nihilominus certum, hæc eadem à Dæmone per media naturaliter proportionata, sibi que cognita, licet nobis

Prodr. ad refut. Alcorani. Pars II.

ignota, produci: vel esse tantummodo signum, inania spectra, & ludibria ad homines facilius decipiendos. Jam verò in veris miraculis à falsis dignoscendis, attendenda est causa efficiens, modus, materia, finis, & res ipsa. Siquidem vera miracula cum semper, & solum sint à Deo, non nisi ab hominibus Deo gratis, vel saltem non nisi in nomine, & virtute ejus, iisque mediis, quæ ipsemet præscriptis, vel tabavit, fieri possunt. Præterea vera miracula nunquam ob pravum finem, exempli causa, ad confirmandum falsa dogmata, patrari possunt. Nam si hoc esset, Deus testimonio suo mendacia, erroneque comprobaret, quod est impossibile. Quamobrem si in aliqua Religione ad ejusdem confirmationem vera miracula fieri videamus; ex necessitate tenebimur credere, illam Religionem veram esse, & à Deo institutam.

Ex dictis, breviter, & ad capacitatem Mahumetanorum, in duas classes miracula dividi poterunt: in miracula quoad substantiam, & modum, & in miracula quoad modum tantum. Quæ sunt primi generis, à Deo tantum, vel per ejus virtutem fieri possunt: ut mortuos ad vitam revocare: aliquid novum ex nihilo creare: cæcis visum restituere, &c. Hæc nunquam à Dæmone, nisi phantasticè, & apparenter fieri possunt. Miracula secundi generis, quoad modum, nullo modo à Dæmone fieri possunt; licet quoad substantiam tantum, illius vires non excedant. Jam verò, præmonimus, quomodo dignoscendum sit, utrum huiusmodi miracula sint à Deo, an verò à Dæmone.

Potrà si quis circa hanc miraculorum materiam plenius instrui cupiat, legat commentaria Eminentissimi, ac Sapientissimi Cardinalis Laurentii Brancati de Lauræa in tertium librum Sententiarum Joannis Duns Scoti, tom. 4. disp. 20. ubi doctissime, ac perfectissime illam pertractat.

His fundamentis præjactis, in quibus tantæ Christianos, quàm etiam Moslemos convenire necesse est, sicut revera conveniunt: sperest, ut & Christianæ Religionis, & Mahumeticæ Sectæ miracula dissentiant, & præsertim ea, quæ utriusque Religionis, seu Sectæ Fundatores, ad legem suam confirmandam ediderunt.

## CAPUT SECUNDUM.

De miraculis, quæ Christus Dominus effecit in Evangelicæ lege publicanda, suaque Religionis instituenta.

Nonerit hic nobis admodum laborandum, cum adversarios ipsos valde amicos habeamus: quippe etiam plusquam ad illis exigimus, nobis benignè concedunt. Fatentur ultrò, Christum Dominum plurima miracula virtute Divina, & per consequens non falsa, aut ficta, sed vera, & realia patrassè. Id verò inter religionis, fideique suæ certissima dogmata reputant. Nimirum Alcoranus ita docet. Hujus testimonium cum suis glossis primùm; deinde aliorum Sapientium Moslemorum recensebimus.